

2019年5月14日

各 位

三井住友ファイナンス&リース株式会社

2019年3月期連結決算に関するお知らせ

三井住友ファイナンス&リース株式会社（代表取締役社長：橋 正喜）の2019年3月期連結決算について、以下のとおりお知らせいたします。

**1. 営業の状況**

当期の国内経済は緩やかな回復が続きました。海外経済は、中国や欧州など一部地域で鈍化や減速が見られたものの、全体としては緩やかな回復基調が続きました。企業収益は概ね横ばいで推移するも高い水準が維持され、設備投資は増加傾向が続きました。リース取扱高（公益社団法人リース事業協会統計：速報値）は前年比3.3%増の4兆9,894億円となりました。

なお、当社グループの当期の新規契約実行高は、前期比10.4%増の2兆4,122億円となりました。

**2. 業績の状況**

当期の売上高は、前期比7.4%減の1兆5,023億円となりました。損益面では、営業利益は前期比6.3%減の909億円、経常利益は同10.3%減の875億円となりました。親会社株主に帰属する当期純利益は前期比46.7%増の800億円となりました。

当期末の営業資産は、前期末比192億円増の4兆8,152億円、総資産は同1,520億円増の5兆8,126億円となりました。純資産は、前期末比905億円減の7,340億円となりました。

詳細は、添付資料をご参照ください。

以 上

【お問合せ先】 企画部 広報IR室長 小澤（TEL 03-5219-6334）

## 2019年3月期 決算概要（連結）

2019年5月14日

会社名 三井住友ファイナンス&リース株式会社 URL <https://www.smfl.co.jp/>  
 代表者 代表取締役社長 橘 正喜  
 問合せ先 企画部 広報IR室長 小澤 昭久 TEL 03-5219-6334

（百万円未満切捨て）

### 1. 2019年3月期の連結業績（2018年4月1日～2019年3月31日）

#### （1）連結経営成績（累計）

（%表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期	1,502,378	△7.4	90,932	△6.3	87,593	△10.3	80,010	46.7
2018年3月期	1,622,823	14.2	97,079	8.2	97,636	7.9	54,553	8.1

（注）包括利益 2019年3月期 82,818百万円（23.3%） 2018年3月期 67,149百万円（△3.5%）

	1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	%	%	%
2019年3月期	920.10	12.1	1.5	6.1
2018年3月期	589.74	7.8	1.7	6.0

#### （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期	5,812,698	734,041	10.6	7,971.63
2018年3月期	5,660,666	824,602	12.6	7,719.36

（参考）自己資本 2019年3月期 613,851百万円 2018年3月期 714,069百万円

### 2. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

（%表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,450,000	△3.5	86,000	△5.4	85,000	△3.0	53,000	△33.8	688.27

- 本資料に記載されている業績予想については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- 本資料は金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、本資料の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続は終了していません。

連結財務諸表  
 (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	135,611	126,277
延払債権	533,936	516,538
リース債権及びリース投資資産	2,094,353	2,093,824
営業貸付債権	429,167	400,032
有価証券	3,394	1,116
商品	4,469	7,397
その他	191,068	220,385
貸倒引当金	△8,478	△7,198
流動資産合計	3,383,523	3,358,373
固定資産		
有形固定資産		
貸貸資産		
貸貸資産	1,720,632	1,783,387
貸貸資産処分損引当金	△474	△532
貸貸資産前渡金	237,473	342,647
貸貸資産合計	1,957,631	2,125,502
社用資産	5,417	5,236
有形固定資産合計	1,963,049	2,130,739
無形固定資産		
のれん	86,335	77,297
その他	67,020	33,925
無形固定資産合計	153,356	111,222
投資その他の資産		
投資有価証券	124,061	163,581
長期貸付金	3	1,045
固定化営業債権	22,418	21,494
繰延税金資産	8,370	20,757
その他	14,538	13,447
貸倒引当金	△8,656	△7,962
投資その他の資産合計	160,737	212,363
固定資産合計	2,277,142	2,454,325
資産合計	5,660,666	5,812,698

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
支払手形及び買掛金	92,780	93,404
短期借入金	911,353	1,060,316
1年内返済予定の長期借入金	330,321	353,554
1年内償還予定の社債	77,037	80,120
コマーシャル・ペーパー	1,110,900	1,040,900
債権流動化に伴う支払債務	9,411	14,412
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期 支払債務	29,981	34,486
リース債務	23,519	19,098
未払法人税等	14,365	3,926
延払未実現利益	23,721	25,884
賞与引当金	2,768	2,245
役員賞与引当金	208	205
資産除去債務	3	93
その他	119,249	117,129
流動負債合計	2,745,620	2,845,779
<b>固定負債</b>		
社債	273,589	483,561
長期借入金	1,456,688	1,418,288
債権流動化に伴う長期支払債務	50,489	29,349
リース債務	58,783	40,814
繰延税金負債	50,348	39,258
役員退職慰労引当金	452	452
退職給付に係る負債	7,678	7,306
預り保証金	99,194	108,435
資産除去債務	2,648	1,441
その他	90,569	103,969
固定負債合計	2,090,443	2,232,878
負債合計	4,836,063	5,078,657
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	15,000	15,000
資本剰余金	421,017	419,255
利益剰余金	263,301	322,858
自己株式	△20,000	△168,639
株主資本合計	679,318	588,474
<b>その他の包括利益累計額</b>		
その他有価証券評価差額金	24,435	22,187
繰延ヘッジ損益	△2,377	△14,340
為替換算調整勘定	14,570	19,789
退職給付に係る調整累計額	△1,878	△2,260
その他の包括利益累計額合計	34,750	25,376
非支配株主持分	110,533	120,190
純資産合計	824,602	734,041
負債純資産合計	5,660,666	5,812,698

## (2) 連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月 1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月 1日 至 2019年3月31日)
売上高	1,622,823	1,502,378
売上原価	1,437,305	1,316,886
売上総利益	185,517	185,492
販売費及び一般管理費	88,438	94,559
営業利益	97,079	90,932
営業外収益		
受取利息	40	130
受取配当金	1,103	1,171
持分法による投資利益	1,821	2,000
為替差益	0	-
その他	584	660
営業外収益合計	3,550	3,962
営業外費用		
支払利息	1,980	2,611
金利スワップ解約損	-	2,674
社債発行費償却	198	1,823
為替差損	-	7
債権売却損	98	137
匿名組合損益分配額	605	-
その他	110	47
営業外費用合計	2,993	7,301
経常利益	97,636	87,593

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月 1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月 1日 至 2019年3月31日)
特別利益		
投資有価証券売却益	82	2,934
関係会社株式売却益	408	1,775
在外子会社清算に伴う為替換算 調整勘定取崩益	-	1,092
その他	7	58
特別利益合計	498	5,861
特別損失		
減損損失	5,093	-
社用資産除売却損	28	55
投資有価証券評価損	-	94
その他	53	11
特別損失合計	5,175	161
税金等調整前当期純利益	92,959	93,293
法人税、住民税及び事業税	23,987	13,927
法人税等調整額	1,286	△14,572
法人税等合計	25,274	△644
当期純利益	67,685	93,938
非支配株主に帰属する当期純利益	13,131	13,927
親会社株主に帰属する当期純利益	54,553	80,010

## 【注記事項】

(会計方針の変更)

在外連結子会社において、当連結会計年度の期首から「金融商品」(IFRS第9号)を適用しております。

(表示方法の変更)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を当連結会計年度の期首から適用しており、前連結会計年度については当該会計基準等を遡って適用した後の数値を記載しております。

(追加情報)

当社及び一部の国内連結子会社は、2019年度より連結納税制度を適用することについて国税庁長官の承認を受けたため、当連結会計年度より「連結納税制度を適用する場合の税効果会計に関する当面の取扱い(その1)」(実務対応報告第5号 2015年1月16日)及び「連結納税制度を適用する場合の税効果会計に関する当面の取扱い(その2)」(実務対応報告第7号 2015年1月16日)に基づき、連結納税制度の適用を前提とした会計処理を行っております。